SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

TERMO ADITIVO UFCG/PRA NO 0't 0/20'i 8

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
UFCG/PRA N' 052/2014 PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE - VIGILÂNCIA ARMADA,
PARA O CAMPI DE CUITÉ, QUE CELEBRAM
ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE E A EMPRESA FORÇA
ALERTA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL LTDA, CONFORME
PROCESSO ADMINISTRATIVO N'
23096.014316/18-32, NA FORMA ABAIXO:

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG, CNPJ 05.055.128/0001-
76, sediado na Rua Aprígio Veloso, n' 882, Bairro Universitário, Campina Grande -- PB.
doravante denominada apenas CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Reitor
Prof. Vicemário Simões, brasileiro, portador da Carteira de Identidade RG n' 467.055
SSP/PB e inscrito no CPF/MF sob n' 185.976.024-49 e a empresa FORÇA ALERTA
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL, CNPJ l0.446.347/0001-16, sediada à Rua
Estelita Cruz, no 221 -- Alto Branco, CEP 58.401-470 -- Campina Grande-PB, doravante
denominada apenas CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal.
Sr. Shigeaki Maracajá Ramos, RG 1 .170.00, CPF 024.095.094-10, doravante denominada
apenas CONTRATADA, celebram o presente termo aditivo ao Contrato UFCG/PRA n'
052/2014, conforme o processo administrativo n' 23096.014316/18-32 e, em observância
ao disposto na Lei 8.666/93, Lei l0.520/02. Decreto 5.450/05 e legislação complementar:
de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação por 6 (seis) meses do prazo de
vigência do Contrato UFCG/PRA n' 52/2014, referente a prestação de serviços de
vigilância armada campus Cuité/UFCG, a partir de 13 de junho de 2018.

Parágrafo Primeiro
11, da Lei Federal n'
052/201 4 .

O fundamento legal da prorrogação encontra-se no artigo 57, inciso
8.666/93 e na cláusula décima segunda do Contrato UFCG/PRA n'

\:
\

l

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CLÁUSULA SEGUNDA - DA REPACTUAÇÃO DE PREÇOS

A CONTRATADA resguarda, neste termo aditivo, perante à CONTRATANTE, seu direito à
repactuação, por não ter sido homologada a próxima convenção ou acordo coletivo que
fixar o novo salário normativo da categoria profissional até a data da prorrogação
contratual. Sendo assim à CONTRATADA será concedido o prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da homologação pelo Ministério do Trabalho e Emprego, para requerer a
repactuação sob pena de, não o fazendo, precluir seu direito. (Art. 57, $. 7', da IN MP N'
nE /On 4 7\

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Continuam em vigor as demais cláusulas do Contrato primitivo que sejam compatíveis com
o pactuado neste instrumento, revogadas as disposições em contrário.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em
03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Campina Grande --PB, 06 de junho 201 8

Reitor da %UFCG

Contratada

TESTEMUNHAS

.L:,~ .,': (] l ~':' B
CPF: ') '-. \ '] 'Z .} (' z. í (, /í

.Ü ~'-: -

'gb.: ç( .

CPF: t:ÍI, G / z :ç.: . -

2

prgaf
Square

prgaf
Square

N'; l (3tiaila- fe Ira: dc jlli'ihü d!: 20t8 Diário Oficial da União Seçâo } '#,

P!;l!),xilüGICAS"". Val.
nta e cltlatro tllii, tt'lüvüs} i ,ei Feder:!

)é.20 } 8
12 .{1f..:o 1 8 .

tsi.al ::le í($ +3-i-3t)4.y9 l.quauücç:l
qt.!ati'o\ !-cais e i}0t'€1tta e isl)'

8.é6é,-:ç3 e o Decreit} n." 93.B'72.'8
2{D20. Data dc .<.s.sinal

\'ENCEDoR
i;t.,q'j'EN.a. iNDUSTR!.A.
ESCRITORl0 EÍREL] - tuF ? }l

iar lota! de RS525.3{)(}.0r)
:ObíERCTA !. [.TD.A

R$7 ] .4$0.ÜO

13 . i 5ÍI. l 'F9. 'Ü(}0 1 -é)9
(:{)M ER( !{.) DE

IS S2.
\](')\'EIS P.4kq

58 e. 59 !}.

Es{.

ERh,IO ..\DITll.rO A.Ü
]'E{.MICA N" i'3, '20 1Õ
N" P!-oc.=s:;ío: 23066.ü0} 36 1 ,;1 (i-8(i. Coltl.cncnícs= UNlxv'ERSIOÀDE
FEDERAL DA BANIA. CNPJ: !5. 1 80.714.'(}001-í04, a FÍ.$!D.4 ÇÃ0
KART.q !;h]r!.}A P]!DR]{.tF.A FR.]!TR.].i D].i C.ARlvHLHO. CNPj
03. 1 03.É)6'T 000t-Glg e a FtrN1).4cÀO BF .A.?oTO /\ PFSQUTS.4x F /\
EXTENS.An. CNPJ: i4.64S.!62.'Ciílí)l-gl. Oilietü= PI'{)u'ocTül'

l)ricillal. até !4 de outulli'o cíc 2{)!8. Fuild.
ltt)nuc as Leis: 8.g83./q4.

} .763.'2í008. ! 2.3Ó9.''20!(]

a
cia íta í. rlt \

[XTRÀ}''O í)E ']'ER]\30 .\DITA'&'O

}NVÊN{o DE c{)oÍ'EK.ÀÇ.4.o
Ê 2.g] DTD.ÉTICA

0.h]6.;:0 9
Ell!' llara o irei t 61

N' Processo: !3{jfi(;.!}2998!. ! 8-q{). Convetlenies: UINTVFRSiT)Arie.
[:ET)ER.Ai. ])A. B.Á.H]A. CNP.}: 15.1 8{),7]4./'OQO!-04. .4T]iAT{VAP],
S{)LU('êlES EM ltE('tjR$(1)S HI,Íbl.A.NOS LTD.\.. (:NPJ
l .i.h53.q l 'T.{)oo 1 -(}8. (}h.lctfp: Pt'nporc.i 1 3!' aos aluitos, rcgularn\enlc

Ftnid. Lega

y

'$:XTliATO DF CON\'ÊNIO N' iS9/2Üi8

Lcuai= 8.6í)b.'93 c suas
9.Õ48,/'98. ] 1 . 1 g61,'20{}5
8.1)58,'!}4 alterada pela Lel
Decrete;s Fedelüi n' ç)3.g

C}.=0 1 8. 1):lfa de Assinatura

E!.}ElnE S.4N"l'OS OR RI(.O

88,''2008. Viaêtlcia
!.)6.

)6.21) ig a ] i .(]6.!
:cdcilic.
!3. Data dc :qssitntula

:oe$

! .48 ! ,'2007
2.349.,'20 }0 e i'egu

'8é) ( 7.423.: 1 fJ. Vi êni;ia

UNi\'ERS{DADE FEDERAL 8E e.EMPINA GRANDE

RETRATO DE TERNIO .\D]'i']\''O EXTR.q,]'O DE 'l'ERl\40 .\l)!Tl\rO N" 3/20ã8 - 1.j..\.SG !53D38

:4.05 .20 } 8

E}Ctttdd3 pe.
}6.20 18 a ESTRATO DE TERMO ADITIVO

N' 16/2018 - UASG 15$195

2' TERNIO ADIA!\'O ,40 CÜN\'Ente
'H(l:l'J ÍC.,4 N" i 7/'20 i Ó

N' h-ocessc: 23066).üO 1 352.-'i 6-çq. (:onvcílcnLc:s: UT,ilXvrl=RS[T).4DF
EDERA!- E)A B5.ÂHI.ó.. CNP.f: 15.180.714.'{)0(}i-04. 3 FUNT)ÀÇÃ0

54:ARIA ENFIEI.4 PEDltEítÜ\ FitEiitE DE CAR\ULH{). CNP.}
lni3.667.0001-08 e a FT.iNI)/'LÇ/tü DE .4?o O A P[SQ{JIS/\ E A

EXTENSÃO. CNP]í: 14.(;45. 1(i2.í]0Cli-91. Ohjetü: PI'till'ligar
4 de dezentbro de 20 i 8. Fund.

:DHfClm)c as T.eis: 8.H83,f94.
96,''2G05. !1.48i,;20Cl7 c 11.7é3,-:2008. 12.349.''2!)10.

.3Á9..'2ü 1 0 c !t:guiam':!)fada

( 0 g

:/#â'lR. ':;::
;i: 1 3,0

[)t! (:( )(IF+-'R ê,r' A(') Núi}3elo áa Ccnüata: 57..:20 1 {5.
N' Pi'acesso: 21]í)6)6ül985 201687.
PREG.AO SISPP N" 27.2(}1é. (''oililaüite IJNl\'ERSlt)A[Jt
FEI)ER.AÍ. T)Ã BA.H!.-\ -.CN?J CatlLI'atada'. 0{.!129 66(}oí1102.
Conta'atado : VIA ?wnnT SEr.\r E COMI DE niFORM.]\T!(..\-LTD..\.
[)Ue ltlltat(} (}í

:ont!,atam( ::.d{)s pleç

N' Pro-
hltTlero do (:onlraio: 5:.'=0 i4

PREGÃO S}SPr T':" 18.:2014. (lontra.tanic: {..iNivERStí)ADl:
FEDERAL DE C.:\.}dPiHA, -GRANDE. CNP:l C(')! {t'üt&dt]

l Q44634700Gt l (i. Contratadl} : FÜR(l.A .A.LER!.a. SEGURANC.à. E

Lcgüi: lg.666.93 e suas altel-aç.õcs
9.é48.''9g
8.y58./'t]4 zlíc.r8zd3 pela Lt
Decretos Fedeiüi n' 93.8l!./8{

R. Baia de :\ ssiElaüiia

Piclnogai' G p~aza de vigência do (
meses e ie! lctu tcíl

L.egai: Lei 8.fififi.' 3.
!t$ 1 ] 4.8 1 F'

Assinaiula: 08./06.'']0 1 8.

igêl\c.ia= 27./[)fi.''20 1 $ a 26/'06,2(.! ] 'y. 'Vhiol Tnta]
8it}0000000 - 2018NE8{j{)2]1. Data di

.\r](;ILAF]C!.A. PATA.!N](]N].á.T, í.TT).'X . (]]) e].J: Í] =ü:li!'alo set'á

})rolrclgado Füt illais ã (süis} pese!}. Fuldal\leilão Legal: Lc
;6fiól.i)3 e regi:ilação ('onllllei ellta!. b';Ê.êElcla: i) {lfi 2018 Ü

13.'12.-'2{)i8. \rKitul- TI.it&l= RS5 1ü.5çí1}.64. Futtte: 810000(3í)t)0

'St {:.ÜN
10[8NE8{)020fi. Data tlc :A.ss;ila! 0é..:{)6. '2Ü 1 8

[XTR.ÂTO nE TER\tO .4DITT\'o 4X'tsO DR i,:CtTAÇ,40PREGÃO N" !]/2Ql8 - {?ÁSG !53(}3$

pt;. '2{1 1 8
SICON 'Ü6,:2(} i 8} i Sg 1 9 :8 1 -]o i gN Eoo{')ÜÍ

FRN,fO .4t)IT!\ín .\f) (:f)Nxv'FNIC) í)F
TE('N!(.,« 'N' ] ].' {. ](
N' Prç cessa: 213 )íi6).{.}ti 1 368..'} 6-Ílil. Con\eitentes: t..ÍNl\rERSll).'tDE
EDERAL D:À. B.AFliA. (:F4P.i= i5.1 8í).71 4.''Í}0f11-(}4, a Fi.JNDAÇÃ0

bÍAR1.4 EhfíLTA P[DREiR.A FREiRa [)E CAR\rALé(}. Cb]P}
113. }G3.667.(}í)0!-(}8 e a FLINI).aç(l,a.O DE A?í.)IO A PESQtítS.A. E ,4
EXfEbJS.40. CNPi: i4.64$.1é2.'f.001-9!- Ob.iclü: Pi'oll'oraral. até i4 de otltublío de !fi18. Fuild.

8 .883, :94 .

Ü

49

C::nOP[RAÇ.qn ?Ü" ?1'0CeSStl:
Referellte a Cola

nação !f. ?ci'siaili\s di\:i rsa:; c st?i'vi.l
: mütçriüi:. dç Dçltçulüs pred

ü2 } f)2{) 1 H] 8 (')bjeLO Ptegãü E.tetra\t} ic{.

[XTR.-\TG DE TERbíO ..\E]!T!\''O
N" 9/201 8 . i..iASG i $8 : 95

[alaçãFt. {;c
tllotivas. pa

:ie !nstnta
i automotIS as. pari

!

( )llíil na { )n(ttl a

!,IFBA !'orai dc Itens Licitados: 00015. baila
0(} de i3f)00 às 1 7t\(}ü. Eildci'cçü: Ruí

}lplesa espec !a lda tlo ]tecinieli:

IREGA{)
'EDEltAL

0870 ${) 1 51)00ÍÓ

Núnler{) dil Cntiilair\: 515. .f)!4
N" Pi'acesso: !309f30ül Ç31

SISlJI) N'' ! 8.DE (:ÂMPl?ÇA
!tarlic. i,Ri!\rERStB.4T)F.
l)E. (':NP'.í {l:ÜI
SE(]Uh\FJ(.4 PRi\'A D.4rlp riçi ,lí\ {"'r\tl\.Ãtli/) Í'

Legal: 8.f)66).-'9
Ç. Ó48,'ÇR. i 1 . i 96. '2{)Í)5
8.9S8.'q4 alterada
í)cclctos Feder.a

4. 1 {),2r) } 8. Data de Ass

;cdcial da Ba !a
'rBfi, 'lÍD 1 8 de 08ha(:

Barãc} llc .!e!'enloat)ü. S.n: (:aiupus L)nivcisitál';o (
SAL\:ODORetaç.ões con!'lJiüle as Leis

.48 i .200'í e 1 1 . 7fi3,'2008
»ela Lei 12.349, 2ü ! í} e

3.81=.'86 c 7.42]/'1Í}. 'L'igêi cla
lura: 24.ü5 .2f)18

('ontlatado
.GRA'N

l 'EID'ER
;cra l)i'ct'i

Lci
8

!)o i' mais

gulanlentada pe
5.ÍJ6.2rli 8 a

w.conlplasgovelnameiltais.gov. l.lr - edital./ ! 53(113 8-05-
Ei)nega das Prol)testas; a pal ii- dc 13.'üó).'2{)18 à

.A lle rtlll-Ê! {lP F

B.\

l)Xll{.)0 ilo sItE
2 7.-'Í)6]./2Ü 1 8 à.

t'ieéllcia:
R$ { .5 1 8.$í)8..8{) Foi le
A.ssinatura : 06.'06,-'20 ! ii

g666..
. 'Í}6, '2(} i 9

!0 } SNE8Ílfi} 'Tq

Lcgistaç ã.ü
íaloí falai

1 0}l00 no site nnxax'.cotuprasüct.gov.bi.

EX['!!A'!'O O'R 'i' ÜRblO .A.8E'r!\-'{) 'q" }t/2QÍ8 - {.Í.4SC !5$]95

SICDN

ER}«íO ADITIVO .âü Cü!'4XvrETçi]) DE (ÍO(.)})ERA('.3..
TE.CNÍ(.À N" 25.'20 ] 6
N" i'íüccsso: 2jOfu6.[ifU ! 382,'!ti-03. CORO'CRCJlL=S= UN]\rERSlDA.])E
FH.])HliA]., DA BANIA. (]'Jl}.i: i$. 1 80.714.0001-ü4. a Ft.ÍNt)ACÀ0
pü,â.RI,q. 'Flh,liL!,q PiiDREÍR.4: FRETE li DI.. ('oRvALHO. 4..NPl!:

I03.{i6'T.(1)011) 1 -(}8 e a FLlt.ID.4ÇÃO í)F. ÀP{)IO A. PESQUISA E Á
EXTENSA.{l). CNPJ: 14.ti45.t62.-'00fil-yl.o!Üe

.ó66.r't)3 c suas i\ltet'açõcs co]]
! ! . ! 9ã.'2aÍ)5

8

EXTkÃTG i)E TERh{0 .A.DITIVO h,!AR(:C .NTON iC SOi.ÍZ.q (l.CnST.A.
!) !'egos .! i'o

}Ó..-'2.{) !8) 1 58 t9= R

NÚCLEO DE. GERENCiAMF.NTo DE LICITAÇÃO
)É, !11)1 8) ! 53(')]8- 151113-2t} i 8NE80JflZÍ}9 Nü!\)elc do Contrato: 54.-

N" Processo: 230960 1 8526 1 8-98
RE(lido STSFP N' 1 8. '2üla
EDERAL DE ('.\bjPINA

1 044634TÍOíl{) ! ió. ('üntratad{
'IGILANÍ':!.\ ÊqTRIMONI,4

4

-(;RAt<DE
F(')R(..4

ie: UN {VERSíí}.4 í)[
í:'NPJ (:oDit'âtâd(p:

.ERT.4 St(;UR.4Fj(:A E

9.64g/98
i1.95g.-'94 altcTada pela Lei
í)ccletos }edet'a1 11" 93.ii
!1]. 1=.=01B. Eiaia dc Assin8üf'3

Original. até i3 de dezet\abro de
Itetaçõcs conft)!n e â s !.eis:

1 48!.''200'p c ! 1.7Ó],-'2a(}8.

49 ''2tn]0 e re.g!
86 e 7.4l-3,'1 0. vigência

4.Ü$ .20 1 8

PI'ot'!'oga
1) i 8: Fund.

8 .883 . '-J4.
i49.-'20 1 {) .

A'i/'Í«/) nF' DFí:l«'Fila\ nF PnFf"'Í)ÇÉnÇAh.F aX Vbb/«+\V UU XZ ÜqTTVW

gistiü dc piegas. peill .llrazo dc 12 meses. pal'a
.Ã.Q!-)TSÍ(l:AO i)E N'íOBILTARIO (.ORPOR.\Ti\-'a, pata a

dados das Unida.des.Orgàos da ]IJtli\ersid e

'na
COh4 PLEh4Eíq'!'.AR -Ja

URRA
:uão Eletrânico SRP 8.666./93 e Leg;slaçãü Colnp

Gq,':ü9/;2018. \blü: Total: RS507.331 .44
101 8NE80004á. Baía .:le Assinatuiü:

F..TI) .q .

oll'og.adü pt:

(

Í. 9./'{)fn.'20 1 8

5.ü6.201 1 8 a

f'20 1 7

:ederat cta

.'cnttla
\rigé.nc la :

)IUeli1: (} Lega

EXTR.ATO DE TERÁ'íO ÂBtTIVO
'SI(:ON .:Íl$,-'20t 8} 1 58 ! g.

TF.RMO AÍ}TI'jVO
TE(. TqTC.\ N' ] 2./2(} ] 5
í'l" Processa: !lia6fi.{ló l
FEDER :4T. í]A B,àHT.4

.l l l:i-j /. i..Oll\rEllellieS: U I'çl \- l.'.tÇbIL}AL)L
[pJ= !5. 1 Bi).7 i4.{)r]])] -i]4, ã FUNDA(.4íi
R.A FREIRE DE CARA.PAI.HO. CNPJ:

AO CON\'ÊFJIO DE

UNl\ 'Í.IRSIDA DE

COÜPFR Af ,\ O
C'ENTE.O DE C{EF{(:í..4S E TECNOLnG!.\ AGR.OALlb4ENTÀ.R

EDt'l'ÀL CC'!'A N" !8. DE 2! De Ni.410 DE 2018
[-]C]]t]dDLOG.4.ÇA{]) ])O RESU].3A])CJ RENA'], !)O ] ROCESS(3 SELÊT]V'O

(:atldidato

Rlõyalie Nut'lç:s ;G;ülnüs
.rosé Rlbamai- Sil .-2i do Nasci
feitlando Gol lcs dç .qi:iteidü

Gci!'essa! Felipe Cavalmnti P-

.
,6

76.3

99. 1

; .3 . 1

46.S

90.0

iuaçao

.\Fio\.ada e (l
eXTRÂTO BE TERMO :A. DÍTi\rÍ] j' 84.

:0

(i2.Ü

tpl'e'-'adü

LPI'{)VÜeJ072..]

Ei)!'!'.\l N' 28. DE. 22 11E blAiQ Dg 2Ül8
?RQRROGACAO BA VAI.!NADE DO FROCESS(}

SE!.ETl\'O SIR{PLt F'iCAT)O

.qNIEI.,St:)N nL}S S.4NT(}! uz,q

:oi] {bl'inc
l t . 763,-'2(10 ü íllil'ela' do {l'entro de eiênc

C('Tl\ da Ulliveísidade Fe:decai cle Canil '.;. lJk'! l .H :''l:. ':11:1.: